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Vuosi sitten Wuhanista Kiinasta alkanut COVID19-epidemia, joka 
pian laajeni pandemiaksi, muutti nopeasti hygieniakäytänteitä 
niin henkilökohtaisen kuin myös pintahygienian osalta. Käsienpe-
su ja -desinfiointiohjeistus tuli jokapäiväiseksi rutiiniksi ja samalla 
pohdittiin viruksen erilaisia leviämistapoja.

Yhdeksi leviämisreitiksi havaittiin erilaiset kosketuspinnat. Pin-
tojen puhtaanapidon havaittiin olevan käsihygienian lisäksi olen-
nainen osa leviämisen ehkäisemistä, joten pintojen puhtaanapi-
don haasteisiin olisi löydettävä pikaisesti vastauksia. Tampereen 
korkeakouluyhteisö päätti vastata haasteeseen ja tehtiin hankeha-
kemus, jossa keskityttiin pintahygienian merkitykseen yleisem-
minkin epidemioiden leviämisen ehkäisemisessä. Hanke sai Busi-
ness Finlandin Co-Innovation rahoituksen ja puolivuotinen hanke 
alkoi syyskuussa 2020.

Keväällä 2020 alkanut Covid-19 -tilanne muutti rakennusten puh-
taanapitoa ja erilaisten desinfioivien puhdistusaineiden käyttö 
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päivittäisessä puhdistuksessa lisääntyi merkittävästi. Lisääntynyt 
pesu- ja puhdistusaineiden käyttö voi aiheuttaa merkittävää ke-
mikaalikuormaa tiloissa oleville henkilöille. Tästä syystä ’Pinta-
hygienian kehittäminen muuttuvassa epidemiatilanteessa’ -hanke 
pureutuu erityisesti ei-desinfioivien puhdistusaineiden käyttöön 
ja tehokkuuteen, jolloin virukset yms. voitaisiin poistaa pinnoilta 
pienemmällä kemikaalikuormalla.

Koronavirus ja siivous

Puhdistustapahtumassa vaikuttaa aina vähintään neljä osatekijää: 
aika, lämpötila, mekaniikka ja kemia. Näiden suhde voi vaihdella 
puhdistettavasta kohteesta riippuen. Ajalla tarkoitetaan vaikutus-
aikaa ja esimerkiksi desinfioivilla puhdistusaineilla on erilaiset 
vaikutusajat riippuen tehoaineesta. Lämpötilan avulla voidaan 
tuhota mikrobeja ja esimerkiksi koronavirus vaatii tuhoutuakseen 
+56 °C lämpötilan vähintään 30 minuutin ajaksi. Mekaniikalla 
pintahygienissa voidaan tarkoittaa vaikka pinnan pyyhintää mi-
krokuituisella siivouspyyhkeellä. Kemialla tarkoitetaan siivouk-
sessa käytettävää ainetta, joka voi olla myös pelkkä vesi, tosin ko-
ronasiivouksessa kyseessä on usein desinfioiva puhdistusaine.

Ammattisiivous on pitkälti ohjeistettua ja standardisoitua. Työ-
aika ja -menetelmät voidaan laskea työmäärämitoituksella, jolloin 
tehtävät työt on määritelty tarkasti. Ammattisiivous ja ohjeistuk-
set vaihtelevat eri maissa ja myös poikkeustiloissa, kuten nyt pa-
demian aikana siivousohjeistukset ovat erilaisia eri maissa. Valko-
salo (2020) on koonnut muutamia siivousohjeistuksia maailmalta 
artikkeliinsa. Yhteistä ohjeistuksille on se, että kosketuspintojen 
puhdistamista korostetaan ja tilojen käyttäjiä vastuutetaan oleman 
koskematta tarpeettomasti pintoihin.

Vuoden 2020 aikana on julkaistu artikkeleja viruksen säilymises-
tä pinnoilla ja myös sen tartuttavuudesta. Jotta virus voisi tarttua 
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pinnan kautta ihmisestä toiseen tarvitaan aina myös ihmisen oma 
aktiivinen rooli, eli hänen on kosketetava kontaminoitunutta pin-
taa ja sen jälkeen siirrettävä virus yleensä omien käsiensä avulla 
nenään, suuhun tai silmien limakalvoile. Ihmisten on todettu kos-
kettavan kasvojaan 23 kertaa tunnissa ja kosketuksista 44% koh-
distui limakalvoalueille (Kwok, Gralton & McLaws 2015, 112-114).

Koronaviruksen (SARS-CoV-2) esiintymisestä pinnoilla on tehty 
jonkin verran tutkimuksia mutta niistä suurin osa on tehty sairaa-
laolosuhteissa (Zhou ym. 2020; Wu ym.2020; Ye ym. 2020). Lisäksi 
viruksen säilymistä eri pintamateriaaleilla on tutkittu lähinnä la-
boratorio-olosuhteissa ( Kampf ym. 2020; Morris ym. 2020). Siksi 
voitaneen puhua edelleen osaksi tietovajeesta, koskien viruksen 
pinnoilla säilymistä, tartuntaan tarvittavaa virusmäärää ja myös 
siitä, mitkä kaikki desinfioivat aineet tuhoavat viruksen vai voisi-
ko esimerkiksi yleispuhdistusaine riittää, mikäli mekaniikkaa on 
tarpeeksi? Tietovaje on koottu kuvioon 1. (Valkosalo, 2020b.; 
Aboubakr, Sharafeldin & Goyal, 2020; Biryukov ym. 2020.)

KUVIO 1. Koronaviruksen ja siivouksen tutkimustieto ja tietovajeet (Valkosalo 2020) 
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Kampf, Lemmen & Suchomel (2020) ovat Lancet-lehden artikke-
lissaan referoineet tutkimuksia, joissa on selvitetty koronavirus-
löydösten CT-arvot. CT-arvo (Cycle Threshold) antaa kuvaa näyt-
teen virusmäärästä. Mitä pienempi CT-arvo on, sitä suurempi on 
virusmäärä ja mahdollisuus tartunnan saamiseen. Kirjoittajat pitä-
vät viruksen leviämistä pintojen välityksellä vähäisenä, ellei pin-
noilla ole eritteitä. Siksi he rajoittaisivat desinfektioaineiden käy-
tön vain niihin tilanteisiin. (Kampf, Lemmen & Suchomel 2020.)

Hankkeen tavoite ja toteutus

Hankkeen tavoitteena on kehittää kokonaisvaltaisesti matkailu- ja 
ravintola-alan yritysten hygienian hallintaa, jotta yritykset voivat 
myös COVID-19 -pandemian tai vastaavissa oloissa tarjota asi-
akkailleen, esim. ulkomaisille turisteille, turvallisen, todennetuin 
keinoin aikaansaadun toimintaympäristön. Näin voidaan kehittää 
yritysten resilienssiä poikkeus- ja kriisitilanteissa, erityisesti epi-
demian tai pandemian aiheuttamien poikkeusolojen aikana. 

Hanke rakentuu Tampereen korkeakouluyhteisön ympärille ja 
siinä on mukana Tampereen yliopistolta Lääketieteen ja terveys-
teknologian tiedekunnasta erityisesti virologian asiantuntijoita 
ja TAMKista puhtaanapidon,  aerosolifysiikan, peliteknologian, 
projektityöskentelyn ja mallintamisen asiantuntijoita useammasta 
eri yksiköstä. Mukana hankkeessa on myös kolme kotimaista sii-
vousaineita valmistavaa yritystä, erikoissiivouksiin erikoistunut 
siivousliike ja potilashotelli. Pilottihankkeessa selvitetään, miten 
koronavirukset ja muut taudin aiheuttajat poistuvat pinnoilta päi-
vittäissiivouksessa.  

Hanke koostuu viidestä eri työpaketista, joista ensimmäisessä 
kerätään lisää taustatietoa haastattelujen ja kyselyjen avulla epi-
demiatilanteen aiheuttamista muutoksista palveluyrityksissä. 
Toisessa työpaketissa sairaalaympäristöstä kerätään pinta- ja ilma-
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näytteitä mm. COVID-19 -potilaita hoitavien yksiköiden tiloista. 
Kerätyt näytteet analysoidaan Tampereen yliopiston virologian 
laboratoriossa ja niistä testataan SARS-CoV-2 löytymistä käyttäen 
RT-qPCR- menetelmää. Lisäksi laboratorio-oloissa testataan vi-
ruksen säilymistä erilaisilla yleisesti käytössä olevilla pintamate-
riaaleilla, kuten laminaatilla ja puulla. Mukana tutkimuksessa on 
antimikrobisia pintoja ja pinnoitteita. Pinnoilta tutkitaan virusten 
inaktivointia ja hävittämistä käyttäen yleisesti käytössä olevia 
yleispuhdistusaineita ja mikrokuitupyyhettä simuloiden pintojen 
kosteapyyhintää.

Kolmannessa työpaketissa muun muassa tutkitaan Living Lab 
-testiympäristössä  virusmarkkereiden leviämistä normaalissa 
ruokailutilanteessa. Menetelmänä on tavallaan roolipeli, jossa 
osallistujien käsienpesulla ja turvaetäisyyksillä on tärkeä roolinsa. 
Neljäs työpaketti keskittyy hankkeen jatkoon ja siinä mukana ole-
vien yritysten kansainvälistymis- ja kasvusuunnitelmien luontiin 
aikaisemmissa työpaketeissa saatuja tuloksia hyödyntäen. Vii-
meinen työpaketti käsittää hankkeen viestinnän ja hallinnoinnin. 
Hankkeen tulokset valmistuvat kevään 2021 aikana.

Yhteenveto ja jatko

Pandemia on nostanut selkeästi esiin siivouksen ja sen merkityk-
sen epidemioiden estämisessä. Samaan aikaan markkinoille on 
tullut erilaisia antimikrobisia pintoja ja pinnoitteita. Niiden yleis-
tynyt käyttö ei kuitenkaan poista puhtaanapidon tarvetta, sillä 
myös uudet pinnat ja pinnoitteet pitää puhdistaa säännöllisesti, 
jotta niiden antimikrobiset ominaisuudet säilyttävät tehonsa toi-
votulla tavalla.

Hankkeen aihepiiri ja sen kautta muodostuneet yhteistyökuviot 
ovat selkeästi näyttäneet jatkokehitystarpeita, joissa pitäisi huomi-
oida myös mahdollinen mikrobien siirtyminen pinnoilta ilmaan ja 
niiden leviäminen esimerkiksi pölyn mukana.
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Jatkohanketta suunnitellaan omana hankkeenaan, huomioiden 
sekä erilaiset antimikrobiset pinnat että mahdolliset pinnoitteet. 
Hankkeessa yhdistyy yliopiston virologinen ja materiaalitekninen 
osaaminen sekä TAMKin puhtaanapidon,  aerosolifysiikan, peli-
teknologian, projektityöskentelyn ja mallintamisen asiantuntijuus.
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